关于召开中国土壤学会土壤侵蚀与水土保持专业委员会 2021 年

学术年会通知
（第 一 轮）

乡村振兴战略是党的十九大做出的重大决策部署。水土流失问题是一切生态

环境问题的集中体现，搞好水土保持是保障农业生产、改善农村环境、增进农民

收入的有效途径。因此，为加强我国土壤侵蚀与水土保持及相关学科领域学者间

的学术交流与合作，及时跟踪国内外研究前沿，交流最新研究成果，推广相关新

技术和新方法，促进我国经济社会可持续发展，经中国土壤学会土壤侵蚀与水土

保持专业委员会研究决定，拟计划于 2021 年 10 月 29-31 日在重庆召开“中国土壤

学会土壤侵蚀与水土保持专业委员会 2021 年学术年会”。届时，会议将邀请国内

著名专家、学者到会做特邀学术报告，分享土壤侵蚀与水土保持前沿动态和研究

成果。

热忱欢迎全国各地水土保持及相关学科领域的专家、学者、学生以及管理人

士踊跃报名，共促水土保持学科发展繁荣。现将有关事项通知如下：

一、年会主题
水土保持与乡村振兴

二、会议议题
1. 水土保持与“乡村振兴”的内在联系

2. 土壤侵蚀与水土保持新方法

3. 土壤侵蚀与环境效应

三、会议主办单位
中国土壤学会土壤侵蚀与水土保持专业委员会

四、会议承办单位
西南大学

中科院水利部水土保持研究所

黄土高原土壤侵蚀与旱地农业国家重点实验室

重庆市水土保持学会

五、大会论文征稿
会议征稿范围：土壤侵蚀与水土保持及相关学科的研究论文及综述性论文，

将在会前出版会议论文摘要集。提交的学术论文经专家评审后推荐 20-30 篇至《水

土保持学报》和《水土保持研究》、《水土保持通报》以专栏形式发表。

参会论文摘要投稿截止日期：2021 年 9 月 30 日，E-mail 发送至联系人。

格式要求：请参考相关论文发表要求，相关论文择优在《水土保持学报》、《水

土保持研究》和《水土保持通报》上发表。

六、会议时间和地点
1. 时间：2021 年 10 月 29-31 日，会议 3 天，会后科学考察 2-3 天。

2. 地点：重庆市，具体地点请详见第二轮通知。

3. 会后科学考察：路线具体安排和报价等信息将在第二轮通知发布

七、会议注册
1.会议注册费：2021 年 9 月 30 日前注册，参会代表 1600 元/人，中国土壤学

会会员为 1400 元，随行人员和非在职学生（在校学生证）1200 元/人，非在职学

生会员为 1000 元/人；2021 年 9 月 30 日后及现场注册，参会代表 1800 元/人，中

国土壤学会会员为 1600 元，随行人员和非在职学生（在校学生证）1400 元/人，

非在职学生会员为 1200 元/人。（中国土壤学会会员注册流程见附件 2，学生免费

注册）

会资费包括：会议资料、场地租用、会间餐饮等。统一安排食宿，住宿费和

科学考察费自理。

2.注册费缴纳方式：将在会议第二轮通知发布。

3.会后科学考察费：具体路线与费用（含集体用车、餐饮、住宿、门票等）由

承接考察的旅行社报价（待定），将在会议第二轮通知发布。

八、会议联系人
1. 西南大学

联系人：王小燕

E-mail：625746606@qq.com （收回执邮箱）

2. 中国科学院水利部水土保持研究所
联系人：方怒放

E-mail：fnf2012@126.com

中国土壤学会土壤侵蚀与水土保持专业委员会

                  2021 年 4 月 30 日

附件 1：

“土壤侵蚀与水土保持专业委员” 2021 年学术年会

会议回执表

姓  名  职称职务

学位学历  年龄  性别

工作单位

通信地址  邮编

电话号码            （办）           （宅）

手机号码  传  真

电子信箱

会员证号

论文

是否提供

拟定题目

作者姓名

报告
是否作报告

报告题目

会议

是否参加

拟参会人姓名

建议

注:回执请于 2021 年 9 月 30 日以前寄回或通过电子邮件传会务组。

使用“用户名”和“密码”登录

选择相应类别会员，并交纳相应会费（备注姓名）

附件 2：

中国土壤学会个人会员注册/登录流程

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

会员类型 交费标准（元人民币/届） 有效期

学生会员 不需交纳 整个硕博学生期间

普通会员 200 一届

终身会员 一次性交纳 1000 及以上 交费后终身有效

↓

成为正式会员，自动生成电子会员证，可自行下载使用

收到会员审核通知邮件

收到会员邮箱验证邮件并验证邮箱

填写会员信息并提交

查看“个人会员须知”

点击右上角“立即注册”进行会员注册

注册/登录

①电脑注册/登录：http://sssc.scimall.org.cn/member/login.php

②手机扫码注册/登录

等待学会管理员审核（正常 5 个工作日内）

	（第 一 轮）
	一、年会主题
	二、会议议题
	三、会议主办单位
	四、会议承办单位
	五、大会论文征稿
	六、会议时间和地点
	2.注册费缴纳方式：将在会议第二轮通知发布。
	联系人：王小燕
	E-mail：625746606@qq.com （收回执邮箱）